

Kuryer Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Redakcja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16.

Administracja i Ekspedycja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego

KURYER POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu marek 4, na wszystkich pozostałych częściach Niemiec...

Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenigów od drobnego siedmiodniowego wiersza...

AJENCYJE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frencler, w Warszawie ulica Senatorska 28. — R. Mosse, w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardsie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu...

Poznań, 10 grudnia.

Z bieścią chwili.

Nie wyjaśniona dotychczas sprawa rzekomej kradzieży ważnych dokumentów Banku Rzymskiego...

W Izbie francuskiej przy obradach nad budżetem podnosił Goblet konieczność oszczędności...

Belgijska Izba reprezentantów obradowała onegdaj w dalszym ciągu nad dotacjami. Beernaert wystąpił w długiej mowie przeciwko socyalistom...

Z Santiago donoszą, że w Chili utworzył się nowy gabinet i to wyłącznie z liberałów. Tekę spraw wewnątrznych otrzymał Roman Barros Luco...

Na wczorajszej konferencji węgierskiego stronnictwa liberalnego oświadczył prezes gabinetu Wekerle...

Wedle wiadomości, jakie nadeszły do Waszyngtonu, rząd chiński zamianował specjalnego posła...

średnich rokowań pokojowych. — Z Shanghai donoszą, że obiega tam znów pogłoska, iż cesarz chiński przygotowuje się do wyjechania z Pekinu.

\* Wybory ściślejsze na radnego miasta pomiędzy adwokatem i notaryuszem p. Ludwikiem Cichowiczem a p. dr. Korachem odbędą się w czwartek, dnia 13 grudnia r. b.

\* Koło polskie w parlamencie niemieckim ukonstytuowało się w następujący sposób: Prezesem wybrano ks. Ferdynanda Radziwiłła...

\* Pan szambelan Cegielski wybrany został ponownie na ważny i zaszczytny urząd sekretarza parlamentu...

Zarząd parlamentu stanowią: marszałek, dwaj wicemarszałkowie i 8 sekretarzy, których to ostatnich na propozycję konwentu seniorów parlament wybiera przez akklamacyę...

Sekretarze parlamentu zajmują bardzo ważne stanowisko, oni wraz z marszałkiem i wicemarszałkami układają porządek obrad...

\* Prezes komisji kolonizacyjnej przesyła na zarzut organu związku rolników, które powtórzyliśmy w swoim czasie, następującą odpowiedź do „D. Tageszeitung“...

1. Nieprawdą jest, jakoby komisja kolonizacyjna na gruntach leśnych Bukowca miała zbudować dwa maszyne gospodarstwa...

2. Nieprawdą jest, że właściciel dóbr ryerskich Mass przed subhastą swęj wsi Pniewna miał się zwrócić do komisji kolonizacyjnej...

3. Nieprawdą jest, że komisja kolonizacyjna kupiła Trzek w powiecie średzkim od p. Żółtowskiego za 200,000 m...

4. Nieprawdą jest, że firma Rosenfeld w Poznaniu oddano zakupno i sprzedaż całego zboża, nasion, paszy i sztucznych nawozów...

5. Nieprawdą jest, że komisja kolonizacyjna zakupuje maszyny rolnicze tylko od firmy Lesser w Poznaniu...

6. Nieprawdą jest, że komisja kolonizacyjna bydo i konie prawie wyłącznie kupuje przez handlarza Heimanna Freitagę w Poznaniu...

Prezes komisji kolonizacyjnej Wittenburg
„D. Tagesztg.“ oświadcza po dłuższych wywodach, że mimo powyższego sprostowania obstate nadal...

przy swoim zdaniu, iż procedura komisji kolonizacyjnej nie odpowiada zadaniom germanizacyjnym.

\* „Czas“ pisze:
„Z wiarogodnej strony dochodzi nas wiadomość, iż dysmisja warszawskiego generał-gubernatora Hurki została przyjęta.“

Pomiędzy następcami Hurki wymieniają także hr. Musina Puszkina, generała kawaleryi, który przed 10 laty był pomocnikiem głównego dowódcy wojskami okręgu warszawskiego...

\* Organ ks. Bismarcka „Hamburger Nachrichten“, nie ogłosił dotychczas krytyki projektu ustawy przeciw przewrotowi...

W tymże numerze (289) rozpisuje się organ Bismarcka z pewnym niekłamany żalem, że „wieloletni marszałek parlamentu p. L. v. Wetow, wygłaszając mowę na wychoźnem ze starego parlamentu, ani raz nie wymienił nazwiska Bismarcka.“

Powtórzywszy ten ustęp „Vorwärts“, powiada organ Bismarcka, że „Vorwärts“ powyższymi słowy we właściwy sobie sposób wyraził swoje uczucia, które wielu podzielało przy opuszczeniu starego parlamentarnego.

„Lüderliche Redaktion.“

Z Kujaw.

„Pos. Tageblatt“ w num. 558 z dnia 5 b. m. na str. 6 przytacza, że dowód niedbalstwa (Lüderlichkeit), z jakim wielka część polskiej prasy była redagowana...

W tym samym bowiem numerze 578 z dnia 5 b. m. na str. 3 pisze „Posn. Tageblatt“:

Nie podróž do Warcina, lecz przedewszystkiem liczby Boeckha co do nagłej (rapid) zmiany cyfer ludnościowych na korzyść Polaków...

Twierdzenie, jakoby liczby prof. Boeckha wykazały nagły przyrost ludności polskiej, nie zgadza się z prawdą...

Być może, że nawet przez p. Boeckha stwierdzony przyrost ludności polskiej w obwodach: kwidzyńskim, bydgoskim i poznańskim na tém polega...

że dawniej władze rządowe decydowały, kto ma być uznany za Polaka, a w roku 1880 z wyjątkiem dzieci, ludzi służebnych i analfabetów...

Biorąc dalej choćby tylko stosunki narodowościowe w Prusach Zachodnich i we W. Księstwie Poznańskim pod rozważę, zobaczymy, czy przyrost ludności polskiej w tych dzielnicach jest tak znaczny...

Statystyka prof. Boeckha („Pr. Jahrb.“ str. 427) wykazuje, że w Prusach Zachodnich i W. Ks. Poznańskim Niemcy stanowili

Table with 2 columns: Year and Percentage. Rows include years 1861, 1890, 1919, 1949, 1977, 2006, 2035, 2064, 2093, 2122, 2151, 2180, 2209, 2238, 2267, 2296, 2310.

A zatem do zupełnego spolszczenia obydwóch tych dzielnic potrzebny jeszcze 410 lat. Liczba ta jest jednak tylko fikcyjną, gdyż przyrost niemieckości w sąsiednich obwodach rejencyjnych z czasem nawet bez sztucznych środków W. Ks. Poznańskiego i Prusom Zachodnim dać się musi we znaki...

Table with 2 columns: Location and Percentage. Locations include powiecie czarnkowskim, międzyrzeckim, wileńskim, wschowskim, kwidzyńskim.

W każdym razie redakcyja „Posener Tageblattu“ w num. 568 przekrętnie przedstawiła rezultat badań prof. Böckha, twierdząc, że cyfry ludnościowe zmieniły się na korzyść Polaków...

Jeżeli mylnie podanie źródła niemieckiego „Posener Tageblatt“ zamiast „Berliner Tagblatt“, zawinione przez pismo polskie, ma być „Lüderlichkeit“, to może „Posener Tageblatt“ zechce nam podać stósoway epitet, na jaki zasługuje pismo niemieckie...

Projekt, dotyczący zwalczania przewrotu,

który nosi tytuł: „Projekt, odnoszący się do zmian i uzupełnienia kodeksu karnego, wojskowego kodeksu karnego i ustawy o prasie“, ma następujące brzmienie:

Artykuł I.

W kodeksie karnym wstawia się w miejsce §§ 111, 112, 126, 130 i 131 następujące, temi samymi liczbami oznaczone przepisy i wstawia się nowe §§ 111a i 129a.

§ 111. Kto w sposób, oznaczony w § 110 narusza do czynu karygodnego, tego należy karać na równi z podżegaczem, jeżeli namowa jego pociągnięta w następstwie czynu karygodnego lub karygodnego usiłowania popełnienia tegoż.







\* Jak wyszedł pewien rozbójnik na amerykańskiej spóite! W mieście Salina w Stanie Nebraska...

\* Miasto do sprzedania Rzecz dzieje się oczywiście w Ameryce, a miastem do sprzedania jest Manchester w Nowym Jersey...

\* Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 11 grudnia św. Damazego P. Wschód słońca o godzinie 8 minut 3...

Jasio, 5 grudnia. (Morderstwo.) Wczoraj odbyła się przed trybunałem tutejszym rozprawa przeciw Franciszce Oparowskiej...

Trybunał składał pp.: prezydent sądu Podwiński, oraz radcy Ramułt i Wojciki, oskarżał prokurator hr. Dzieduszycki...

Ze świeżych wydawnictw.

4) Gostomski Walery: Arcydzieło poezji polskiej: „Pan Tadeusz“, studium krytyczne, 8 vo, str. 266, nakładem Księgarni Spółki wydaw. Polskiej, 1894.

Im popularniejszym staje się dzieło naszego wieszca, tem więcej bądzi się potrzeba dokładnego o niem i wyczerpującego studium.

5) Bohdana Zaleskiego: Dzieła pośmiertne dwa tomy, Kraków, Księgarnia Spółki Wyd. Polsk.

kwiłta i miękka forma będą widać zawsze przemia wiały do serc, lubiących się w tem, co piękne. Dość wspomnieć o „Wieszczem oratoryum“...

6) Wallace Lew: Ben-Hur, opowiadanie z dni mesyaszowych, wydanie nowe, 2 tomy 8vo str. 301 i 364, nakład Gebethnera i Spółki w Krakowie, 1894.

Dał z dobrem a zasłużonem powodzeniem wchodził w modę p. M. Gawalewicz na polu naszej beletrystyki. Przełom w jego pracach najświetlejszych...

\* Wszystkie tu wymienione prace są po nadzwyczaj przystępnej cenie do nabycia w Księgarni Spółki Wyd. Polskiej w Krakowie.

Towarzystwa i Spółki.

\* Walne zebranie Towarzystwa Pomocy Naukowej, imienia Karola Marcinkowskiego na powiat jarociński...

Kolonja u. Renem.

Najstarsze w nadreńskiej prowincji „Towarzystwo Polskie“ z siedzibą w Kolonii urzędziło dnia 2 b. m. obchód rocznicy listopadowej...

Wielka sala hotelu „Rheingold“, przyozdobiona portretami bohaterów naszego narodu, zapelniała się rodakami zamieszkałymi w Kolonii i okolicy...

Po wspólnem odpiewaniu pieśni „Bracia rodnicza“ przemówił przewodniczący Towarzystwa p. Szynkowski w treściwych słowach...

Dalszą część programu zapełniły z użyciem wypowiedziane deklamacje kilku członków, śpiewy chórowe i rzewny duet pani Kochowej i pani Kowalskiej...

Nie mało przyczyniła się do uświetnienia wieczoru bytność X. Leicherta, który ku ogólnej radości i zupełnej niespodziance...

Biorący udział w tej uroczystości, wynieśli z niej zapewne wrażenie, które długo zostanie w ich pamięci i które przyczyni się może do wskrzeszenia w niejednym już zgasłej iskry uczuć narodowych...

Składki.

\* Na Czytelnię Ludową Wład. Hasiński od różnych ludzi z Pempowa 8 m. \* Na budowę kościoła w Mądrzem p. Sulencin: M. Buzachowska z Smogonia 3 m.

\* Na rzecz funduszu imienia Tad-usza Kościuszki złożyli w bieżącym tygodniu do kasy komitetu: Za pośrednictwem pp. dr. Likowskiego i W. Zboralskiego z Pieszewa jako drugą rate: pp. Kologórki 6 m.

X. prałat Polowski z Wąbrzeźna 5 m. St. P. pławski, czeladnik rzeźbiący z Poznania 10 m. Leon Leferski z Żerkowa z dopiskiem: „Matko Boska N. P. rącz udzieli mi błogo-jawienia w mych zamiarach“...

Przybyli do Poznania.

HOTEL BAZAR. Wrotnowski i pani Mięczyńska z Królestwa Polskiego, marszałek St. blewski z Z.lesia, hr. Si-rakowski z Wapiewa, Horwatt z Górzyczek...

Telegram giełdowy.

Table with 4 columns: Berlin, 7 grudnia 1894 roku. (Kursa końcowe.) Kurs z dnia 6 7 6 7

Stan wody w Warcie w Poznaniu dnia 9 grudnia 1894 m.

Dnia 10 grudnia 0,72 m.

Handel zbożowy i przemysł.

\* O handlu zbożowym pisze Kijewianin: „Często producentów z obrębów państwa rosyjskiego uderza znaczna różnica pomiędzy cenami, istniejącymi na rynkach zbożowych Niemiec, Anglii i Francji...“

Wskazanie giełdowe. Stan powietrza zach. Okowita wzięty. Cena wypowiedz. w miejscu bez beczki 50-ta 49,20 m, 70-ta 29,70 m, sierpień 50-ta —, 70-ta —, m.

Table with 4 columns: Towar, d. 10 grudnia 1894., piękny, średni, pośledni. Pszenica 1000 kilogram, 13 60 13 12 40

Wzrostano.

Każdy zachwycę się widząc perfum „Parfumerie“ W. Biegeera w Frankfurcie nad Menem i używając ich. Bo też w rzeczy samej nie ma pewno nad nie nic lepszego i piękniejszego do toalety.

FABRYKA papierosów i tureckich tytoni „VULKAN“

I. F. J. KOMENDZIŃSKI w DREZNIE z racją Szarowym Amatorom laskawą uwagę na swoje papierosy i tureckie tytonie, które w wszystkich główniejszych odnośnych handlach są do nabycia.

\* Centralny zakład stręczarski w Poznaniu, (poszukuje) szuka miejsca dla:

- bon (1) 8, buchalterów 18, bucharek 14, borynych 14, ceglarzy 4, cukierników (1), domowych nauczycieli 3, destylatorów 7, dozorców 28, drukarzy (1), dziewczek (53), gorzelników 14, gospodyń (12) 6, kancelistów 12, kasyrów 3, kasyerek 6, kelnerów 12, kobiet do dzieci (1) 4, kowali 6, krawców 8, krawcownic 3, kucharek (12) 3, leśniczych 9, malarzy 3, młnki 1, młczarzy (1), malarzy 2, ogrodników (4) 15, wozarzy (1) 6, panien do dzieci (1) 10, panien do strojów (1) 1, panny do wyreczenia pani (1) 7, panny służące (3), palaczy 6, parobków (10) 3, pokojówek (12), pomocników biurowych 3, pomocników kupieckich (3) 15, rachmistrzów 3, robotników 40, robotnie 12, rolników 18, rymarzy, siodlarzy 4, rzemieślników 1, ślusarzy 6, służących 8, stolarzy (3) 7, stróżów domowych (1) 16, szewców (9), techników budowniczych (1), tokarzy (6), uzni, różne zawody (63) 3, włódczy (3) 14, woźniców (1) 8. Osoby rozmaitego zawodu proszą o poboczne zatrudnienie.

Telegram giełdowy.

Table with 4 columns: Berlin, 7 grudnia 1894 roku. (Kursa końcowe.) Kurs z dnia 6 7 6 7. Pszenica cicho, na grudzień 137 136 75, 105 95 105 75

